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L’analisi di O-Tur 
Nel Canton Ticino, secondo i dati provvisori forniti dall’Ufficio federale di statistica (UST), gli arrivi 

totali nel trimestre giugno-agosto 2022 sono stati di poco inferiori a 457'868, in lieve calo (-1%) 

rispetto al corrispondente trimestre del 2021 (anno caratterizzato da livelli record). 

I pernottamenti complessivi sono stati 1'035'018, in calo del 12.6% rispetto al 2021 Nel trimestre 

considerato spicca il mese di luglio, nel quale si sono registrati 171'006 arrivi e 377'455 pernottamenti. 

Estendendo l’orizzonte temporale e considerando il dato aggregato da gennaio ad agosto, nel 2022 

gli arrivi e i pernottamenti sono stati rispettivamente pari a 828'716 e 1'842'886 (-4.2% e -13.7% vs 

2021).  

A livello confederato si conferma la crescita del settore alberghiero. Da gennaio ad agosto il 

comparto ha prodotto 25’898’209 pernottamenti (+34.2% rispetto al 2021); limitatamente al periodo 

estivo, il numero totale di pernottamenti è stato di 12’580’529 unità, in aumento del 24.5% rispetto 

allo scorso anno. In alcune regioni il tasso di crescita è stato particolarmente elevato. Ad esempio, 

rispetto al 2021, la regione di Zurigo e quella di Ginevra hanno registrato rispettivamente variazioni 

positive del 91.4% e dell’88% per i pernottamenti nel trimestre estivo.  

In Ticino, tutte le OTR hanno registrato arrivi estivi in crescita rispetto all’anno precedente, con 

l’eccezione del Lago Maggiore e Valli, che presenta una variazione negativa di -11.3% rispetto al 

2021. Per i pernottamenti, tutte le OTR registrano invece risultati in calo, ad eccezione del 

Mendrisiotto e Basso Ceresio, i con un aumento del 2.4% rispetto al 2021.  Con riferimento alle 

categorie alberghiere gli arrivi sono in calo rispetto all’estate precedente ad eccezione dei 4 stelle, 

che riportano un aumento del 2.4%. Considerando i pernottamenti invece, tutte le categorie si 

attestano in calo,; tra queste, i 5 stelle presentano la flessione minore (-6.1% vs 2021). 

Nel corso dell’estate appena trascorsa si è assistito a un forte ritorno dei turisti internazionali, con 

arrivi e pernottamenti di ospiti esteri in aumento rispetto al 2021 (rispettivamente +85.1% e +69%). 

Si registra invece un calo dei turisti confederati, con una variazione negativa dei pernottamenti del -

31.4% rispetto all’estate precedente. In forte crescita i turisti da oltreoceano, in particolare quelli 

provenienti da Paesi del Golfo (+629.5%) e Stati Uniti (+284.4%). 
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Dati delle regioni turistiche svizzere 

TABELLA 1: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, trimestre 

giugno-agosto, anni 2021 e 2022. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media in giorni 

2021 2022 
var. 

'21/'22 
2021 2022 

var. 
'21/'22 

2021 2022 

Regione Friburgo 84’006 97’974 16.6% 146’178 158’278 8.3% 1.74 1.62 

Ginevra 221’675 440’806 98.9% 477’015 896’977 88.0% 2.15 2.03 

Grigioni 632’940 670’568 5.9% 1’727’055 1’674’893 -3.0% 2.73 2.50 

Giura & Tre laghi 121’138 120’668 -0.4% 214’188 204’047 -4.7% 1.77 1.69 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

475’226 650’755 36.9% 916’600 1’245’023 35.8% 1.93 1.91 

Regione Argovia 134’420 164’521 22.4% 265’945 314’980 18.4% 1.98 1.91 

Regione Basilea 169’681 257’589 51.8% 294’104 475’576 61.7% 1.73 1.85 

Regione Berna 665’559 921’782 38.5% 1’404’275 1’922’947 36.9% 2.11 2.09 

Regione Zurigo 483’412 992’600 105.3% 965’373 1'848’013 91.4% 2.00 1.86 

Svizzera orientale 325’585 357’922 9.9% 659’944 671’843 1.8% 2.03 1.88 

Ticino 462’385 457’868 -1.0% 1’184’402 1’035’018 -12.6% 2.56 2.26 

Vallese 520’103 605’016 16.3% 1'137’645 1’238’771 8.9% 2.19 2.05 

Vaud 348’285 435’307 25.0% 715’100 894’163 25.0% 2.05 2.05 

Totale trimestrale 
Svizzera 

4’644’415 6'173’376 32.9% 10'107’824 12’580’529 24.5% 2.18 2.04 

TABELLA 2: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, dato 

cumulato da gennaio ad agosto, anni 2021 e 2022. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media in giorni 

2021 2022 
var. 

'21/'22 
2021 2022 

var. 
'21/'22 

2021 2022 

Regione Friburgo 151’445 189’605 25.2% 255’836 308’380 20.5% 1.69 1.63 

Ginevra 379’702 883’092 132.6% 803’210 1’803’336 124.5% 2.12 2.04 

Grigioni 1’279’942 1’484’948 16.0% 3’637’479 4'164’190 14.5% 2.84 2.80 

Giura & Tre laghi 219’568 234’202 6.7% 381’764 400’346 4.9% 1.74 1.71 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

897’928 1’183’744 31.8% 1’790’131 2’364’644 32.1% 1.99 2.00 

Regione Argovia 250’117 333’891 33.5% 510’317 656’458 28.6% 2.04 1.97 

Regione Basilea 301’461 512’110 69.9% 540’858 942’900 74.3% 1.79 1.84 

Regione Berna 1’252’866 1’693’777 35.2% 2’602’996 3’618’808 39.0% 2.08 2.14 

Regione Zurigo 851’644 1'928’913 126.5% 1’672’397 3'591’285 114.7% 1.96 1.86 

Svizzera orientale 582’018 681’854 17.2% 1’218’142 1’347’115 10.6% 2.09 1.98 

Ticino 864’699 828’716 -4.2% 2’134’992 1'842’886 -13.7% 2.47 2.22 

Vallese 1’051’466 1’277’463 21.5% 2’437’075 3’064’334 25.7% 2.32 2.40 

Vaud 667’234 889’593 33.3% 1’315’784 1'793’527 36.3% 1.97 2.02 

Totale cumulato 
Svizzera 

8’750’090 12’121’908 38.5% 19’300’981 25’898’209 34.2% 2.21 2.14 
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Arrivi e pernottamenti mensili 
FIGURA 1: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anni 2015-2019, 2021 e 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABELLA 3: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2020 e 

2021. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media in giorni 

 2021 2022 
var. 

'21/22 
2021 2022 

var. 
'21/22 

2020 2021 

Gennaio 15.933 29.517 85.3% 33.159 56.845 71.4% 2.08 1.93 

Febbraio 31.660 46.578 47.1% 61.423 88.185 43.6% 1.94 1.89 

Marzo 70.404 66.042 -6.2% 153.572 139.619 -9.1% 2.18 2.11 

Aprile 136.838 111.522 -18.5% 337.479 259.809 -23.0% 2.47 2.33 

Maggio 147.479 117.189 -20.5% 364.957 263.410 -27.8% 2.47 2.25 

Giugno 129.853 135.117 4.1% 327.221 299.889 -8.4% 2.52 2.22 

Luglio 163.373 171.006 4.7% 429.809 377.455 -12.2% 2.63 2.21 

Agosto 169.159 151.745 -10.3% 427.372 357.674 -16.3% 2.53 2.36 

Settembre          

Ottobre          

Novembre          

Dicembre          

Totale cumulato 864.699 828.716 -4.2% 2.134.992 1.842.886 -13.7% 2.47 2.22 

 

FIGURA 2: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2015-2019, 2021 e 2022. 
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Analisi per OTR 

TABELLA 4: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, trimestre giugno-agosto, 

anni 2021 e 2022. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media in giorni 

2021 2022 
var. 

'21/'22 
2021 2022 

var. 
'21'22 

2021 2022 

Bellinzona e Alto 
Ticino 

49’644 54’494 9.8% 77’430 76’394 -1.3% 1.56 1.40 

Lago Maggiore e 
Valli 

212’816 188’765 -11.3% 627’899 506’113 -19.4% 2.95 2.68 

Luganese 176’050 187’581 6.5% 431’032 403’315 -6.4% 2.45 2.15 

Mendrisiotto e Basso 
Ceresio 

23’875 27’028 13.2% 48’041 49’196 2.4% 2.01 1.82 

Totale trimestrale 462’385 457’868 -1.0% 1’184’402 1’035’018 -12.6% 2.56 2.26 

FIGURA 3: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nel trimestre giugno-agosto 2022 rispetto 

allo stesso periodo del 2021 e alla media 2015-2019. 

 

 

 

 

 

 

TABELLA 5: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, dato cumulato da 

gennaio ad agosto, anni 2021 e 2022. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media in giorni 

2021 2022 
var. 

'21/'22 
2021 2022 

var. 
'21/22 

2021 2021 

Bellinzona e Alto 
Ticino 

84’186 89’702 6.6% 138’278 132’669 -4.1% 1.64 1.48 

Lago Maggiore e 
Valli 

403’060 339’102 -15.9% 1’118’214 884’375 -20.9% 2.77 2.61 

Luganese 332’864 351’210 5.5% 789’759 736’938 -6.7% 2.37 2.10 

Mendrisiotto e Basso 
Ceresio 

44’589 48’702 9.2% 88’741 88’904 0.2% 1.99 1.83 

Totale cumulato 864’699 828’716 -4.2% 2’134’992 1'842’886 -13.7% 2.47 2.22 
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Analisi per categorie alberghiere 

TABELLA 6: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, 

trimestre giugno-agosto, anni 2021 e 2022. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media in giorni 

2021 2022 
var. 

'21/22 
2021 2022 

var. 
'21/22 

2021 2022 

0-2 stelle 148’042 144’194 -2.6% 347’862 305’098 -12.3% 2.35 2.12 

3 stelle 180’269 177’318 -1.6% 444’241 380’852 -14.3% 2.46 2.15 

4 stelle 101’224 104’199 2.9% 290’198 253’209 -12.7% 2.87 2.43 

5 stelle 32’850 32’157 -2.1% 102’101 95’859 -6.1% 3.11 2.98 

Totale trimestrale 462’385 457’868 -1.0% 1'184’402 1’035’018 -12.6% 2.56 2.26 

 

FIGURA 4: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nel trimestre giugno-agosto 

2022 rispetto allo stesso periodo del 2021 e alla media 2015-2019. 

TABELLA 7: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, dato 

cumulato da gennaio ad agosto, anni 2021 e 2022. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2021 2022 
var. 

'20/21 
2021 2021 

var. 
'21/22 

2021 2022 

0-2 stelle 257’246 245’219 -4.7% 600’626 523’897 -12.8% 2.33 2.14 

3 stelle 333’780 319’892 -4.2% 791’010 679’088 -14.1% 2.37 2.12 

4 stelle 206’860 202’582 -2.1% 552’466 473’141 -14.4% 2.67 2.34 

5 stelle 66’813 61’023 -8.7% 190’890 166’760 -12.6% 2.86 2.73 

Totale cumulato 864’699 828’716 -4.2% 2’134’992 1’842’886 -13.7% 2.47 2.22 
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Analisi per paesi di provenienza 

TABELLA 8: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, trimestre giugno-agosto, anni 2021 e 2022. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2021 2022 
var. 

 '21/'22 
2021 2022 

var. 
 '21/'22 

2021 2022 

Svizzera 364’817 277’290 -24.0% 963’228 661’165 -31.4% 2.64 2.38 

Totale estero 97’568 180’578 85.1% 221’174 373’853 69.0% 2.27 2.07 

Germania 34’057 46’437 36.4% 91’989   112’105 21.9% 2.70 2.41 

Italia 15’040 24’914 65.7% 29’894   47’120 57.6% 1.99 1.89 

Stati Uniti d'America 4’086 15’707 284.4% 9’154   34’766 279.8% 2.24 2.21 

Francia 7’251 10’700 47.6% 15’522   21’457 38.2% 2.14 2.01 

Paesi Bassi 10’933 21’404 95.8% 18’266   33’919 85.7% 1.67 1.58 

Regno Unito 1’552 6’007 287.0% 3’450   13’622 294.8% 2.22 2.27 

Paesi del Golfo 1’859 13’561 629.5% 4’314 16’920 292.2% 2.32 1.25 

Cina 330 399 20.9% 671 504 -24.9% 2.03 1.26 

Russia 666 893 34.1% 1’692   1’820 7.6% 2.54 2.04 

Altri paesi 21’794 40’556 86.1% 46’222 91’620 98.2% 2.12 2.26 

Totale trimestrale 462’385 457’868 -1.0% 1'184’402 1’035’018 -12.6% 2.56 2.26 
 

TABELLA 9: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, dato cumulato da gennaio ad agosto, anni 2021 e 2022. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2021 2022 
var. 

 '21/'22 
2021 2022 

var. 
 '21/'22 

2021 2022 

Svizzera 722’538 548’675 -24.1% 1'811’139 1.262.088 -30.3% 2.51 2.30 

Totale estero 142’161 280’041 97.0% 323’853 580.798 79.3% 2.28 2.07 

Germania 47’170 70’387 49.2% 126’242 175.128 38.7% 2.68 2.49 

Italia 28’558 53’375 86.9% 57’091 95.668 67.6% 2.00 1.79 

Stati Uniti d'America 5’151 22’364 334.2% 11’763 49.673 322.3% 2.28 2.22 

Francia 11’313 16’565 46.4% 24’192 32.204 33.1% 2.14 1.94 

Paesi Bassi 12’228 25’914 111.9% 20’481 41.401 102.1% 1.67 1.60 

Regno Unito 2’224 8’807 296.0% 4’867 19.117 292.8% 2.19 2.17 

Paesi del Golfo 1’944 16’549 751.3% 4’495 29.561 557.6% 2.31 1.79 

Cina 556 629 13.1% 1’042 1.894 81.8% 1.87 3.01 

Russia 1’223 1’584 29.5% 3’681 3.662 -0.5% 3.01 2.31 

Altri paesi 31’794 63’867 100.9% 69’999 132.490 89.3% 2.20 2.07 

Totale cumulato 864’699 828’716 -4.2% 2'134’992 1.842.886 -13.7% 2.47 2.22 

 
“Cina” include Hong Kong e Taiwan. 
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. 
Il dettaglio per “Altri paesi” è consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda 

 

 

http://www.otur.usi.ch/statistiche-domanda
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FIGURA 5: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, trimestre 

giugno-agosto 2022. 

 

 

Svizzera; 68.3%

Germania; 11.6%

Altri paesi; 9.5%

Italia; 4.9%

Paesi Bassi; 3.5% Francia; 2.2%



10 
  

   

 

Glossario e note 
Glossario 

- Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un albergo. 

- Categorie alberghiere: le categorie alberghiere vengono definite sulla base del numero di stelle 

assegnato a ciascuna struttura. In questo rapporto, alla definizione “0 stelle” appartengono sia gli 

stabilimenti a cui non è stata assegnata alcuna stella sia gli stabilimenti per i quali non si dispone 

di informazioni in merito alla classificazione per stelle. 

- Permanenza media: rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. Equivale al rapporto 

fra pernottamenti e arrivi.  

- Pernottamenti: numero di notti trascorse in un albergo dai clienti (compresi i bambini). I valori 

riportati si riferiscono al numero di letti occupati. Ad esempio, tre persone che passano una notte 

in una camera d’albergo corrispondono a tre pernottamenti. 

- Provenienza degli ospiti: definisce gli ospiti sulla base del loro domicilio. 

- Organizzazioni turistiche regionali (OTR): il territorio cantonale è suddiviso in quattro regioni 

turistiche: Mendrisiotto e Basso Ceresio, Luganese, Bellinzonese e Alto Ticino e Lago Maggiore 

e Valli.  

Note 

Le informazioni presentate si riferiscono ad elaborazioni da parte di O-Tur su dati della statistica 

HESTA.  Questa statistica censuaria è realizzata mensilmente, su scala nazionale, dall’Ufficio 

Federale di Statistica (UST). La partecipazione delle strutture (alberghi, stabilimenti di cura e 

campeggi) alla statistica HESTA è quindi obbligatoria e il suo scopo è quello di raccogliere dati sul 

numero di stabilimenti, di camere, di posti letto così come sugli arrivi e pernottamenti per Paesi di 

provenienza degli ospiti.  

In particolare, I dati presentati in questo rapporto si riferiscono al settore alberghiero che comprende 

gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti con la possibilità di alloggio) e gli stabilimenti di cura (case di 

cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti termali). Non sono quindi 

conteggiati i dati dei campeggi. 

A partire dal 1° gennaio 2017, 14 ostelli per la gioventù svizzeri le cui caratteristiche corrispondono 

ai criteri della NOGA (Nomenclatura generale delle attività economiche) relativi agli alberghi e agli 

alloggi dello stesso tipo sono integrati alla statistica alberghiera e alcune di queste strutture sono in 

Ticino. L'interpretazione dei risultati relativi al 2017 deve tenere conto di questo cambiamento. 

Per maggior informazioni sulla statistica HESTA:  

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html. 

 

 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html
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